

Algemene voorwaarden

Artikel 1

Begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

- polis*
- a het polisblad, de algemene voorwaarden, de van toepassing verklaarde bijzondere voorwaarden en de polisaanhangsels;
maatschappij
- b Royal Nederland Schadeverzekering N.V., statutair gevestigd te Rotterdam;
bedrijfsruimte
- c de bedrijfsruimte, waarin de verzekeringnemer het in de polis omschreven bedrijf uitoefent;
bedrijfsleider
- d hij die, daartoe gemachtigd door de verzekeringnemer, voor deze de bedrijfsruimte beheert;
klant
- e ieder, die zich in de bedrijfsruimte bevindt, met uitzondering van de verzekeringnemer, zijn ondergeschikten, huisgenoten en familieleden;
geldswaarden
- f geld en geldswaardige papieren, die de verzekeringnemer in verband met het in de polis omschreven bedrijf voorhanden heeft.

Artikel 2

Algemene uitsluitingen

De verzekering geeft geen dekking, indien:

- opzet*
- a de schade of het ongeval is veroorzaakt met opzet of door eigen grove schuld van de verzekeringnemer, de betrokken verzekerde of iemand die bij de uitkering belang heeft (zonder dat de maatschappij overigens een beroep op eigen schuld van de verzekerde zal doen);
niet nakomen van verplichtingen
- b de verzekeringnemer, de betrokken verzekerde of iemand die bij de uitkering belang heeft een van de in artikel 3 genoemde verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de maatschappij heeft geschaad;
molest
- c de schade of het ongeval is veroorzaakt door of ontstaan uit een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of muerij, zoals deze begrippen moeten worden opgevat volgens de tekst die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in 's-Gravenhage is gedeponneerd onder nr. 136/1981;
atoomkernreacties
- d de schade of het ongeval is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan. Deze uitsluiting geldt niet:
 - voor de schade of het ongeval veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en die gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de door de bevoegde overheid afgegeven vergunning (voorzover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.

- Voorzover krachtens de wet of enig verdrag een derde voor de schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting onverkort van kracht.
- Onder 'wet' wordt verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen, zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van kernenergie.
- Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet.

Artikel 3

Verplichtingen in geval van schade of een ongeval

1 In het algemeen

Zodra de verzekeringnemer of de betrokken verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis, die voor de maatschappij tot een uitkeringsverplichting kan leiden, dient hij ten aanzien daarvan:

schriftelijk kennis te geven

- a alle van belang zijnde feiten ten spoedigste schriftelijk aan de maatschappij mede te delen;

geen schuld te erkennen

- b zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid;

de politie in kennis te stellen

- c in geval van vermoedelijke diefstal de politie of justitie daarvan ten spoedigste kennis te geven;

stukken e.d. toe te zenden

- d alle ontvangen stukken ten spoedigste onbeantwoord aan de maatschappij te zenden;

alle medewerking te verlenen

- e zijn volle medewerking aan de maatschappij te verlenen en alles na te laten, wat de belangen van de maatschappij kan schaden.

De maatschappij zal een verzekerde, die strafrechtelijk is veroordeeld, evenwel niet verplichten tegen dat vonnis hoger beroep in te stellen.

2 Bij overlijden van een klant tengevolge van een ongeval

Bij overlijden van een klant tengevolge van een volgens rubriek III (ongevallen van klanten) gedekt ongeval dient de verzekeringnemer daarvan minstens 48 uur voor de begrafenis of de crematie aan de maatschappij kennis te geven. Bij overschrijding van deze termijn vervalt elk recht op uitkering. Zij die aanspraak op een uitkering maken dienen tevens hun toestemming en medewerking te verlenen tot alle maatregelen, die de maatschappij nodig acht tot vaststelling van de doodsoorzaak.

Artikel 4

De vaststelling van de schade

1 Vaststelling van schade aan verzekerde zaken

Schade aan verzekerde zaken wordt in onderling overleg geregeld of, indien de maatschappij dit wenst, door een door haar te benoemen en te bekostigen deskundige vastgesteld.

2 Vaststelling van schade bij aansprakelijkheid

De maatschappij zal de schade regelen en deze vaststellen. Zij mag de schade rechtstreeks aan

benadeelden vergoeden en met hen schikkingen treffen, waarbij zij mede de belangen van de verzekerde in aanmerking zal nemen. Bestaat de schadevergoeding in periodieke uitkeringen en is de waarde van die uitkeringen met inachtneming van eventuele andere schadevergoedingen hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt naar keuze van de verzekerde de duur of de hoogte van die uitkeringen naar evenredigheid verminderd.

3 **Geschillen over de omvang van de schade aan verzekerde zaken**

Een geschil over de omvang van de schade aan verzekerde zaken wordt ter keuze van de verzekeringnemer beslecht:

- door de bevoegde rechter, of
- door twee deskundigen, waarvan de verzekeringnemer en de maatschappij er ieder één benoemen en bekostigen.

Indien beide deskundigen het niet eens worden over de omvang van de schadevergoeding, benoemen zij een derde deskundige die een bindende uitspraak zal doen binnen de grenzen van beide taxaties en daarbij naar redelijkheid en billijkheid zal bepalen ten laste van welke partij zijn honorarium en kosten zijn. Indien de benoeming van de derde deskundige door nalatigheid of gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gereede partij door de voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken in het ressort waarin die partij zijn woonplaats heeft voor beide partijen bindend zijn.

4 **Honoraria en kosten van deskundigen**

Honoraria en kosten van deskundigen worden, voor zover zij ten laste van de maatschappij zijn, door deze ook vergoed als daardoor tezamen met de schadevergoeding het verzekerde bedrag zou worden overschreden.

Artikel 5

Afstand van verhaalsrecht door de maatschappij

De maatschappij verhaalt een door haar betaalde schade aan verzekerde zaken niet op de verzekeringnemer, de niet van tafel en bed gescheiden echtgenoot van de verzekerde, de bloedverwanten in de rechte lijn van de verzekerde en hun niet van tafel en bed gescheiden echtgenoten, alsmede op de huisgenoten en werknemers van de verzekerde. Deze bepaling geldt niet voor degene die de schade heeft veroorzaakt onder omstandigheden die de maatschappij van de verplichting tot schadevergoeding zou ontheffen, indien de verzekeringnemer de schade onder die omstandigheden zou hebben veroorzaakt.

Artikel 6

Verzekerd belang bij verzekerde zaken en overgang daarvan

- 1 Verzekerd is het belang van de verzekeringnemer bij het behoud van de verzekerde zaken uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht, dan wel het dragen van het risico voor het behoud of de aansprakelijkheid daarvoor.
- 2 Indien en voor zover het verzekerde belang bij de verzekerde zaken op een andere dan de verzekeringnemer overgaat, volgt de verzekering dat belang, met inachtneming van het onder 3 bepaalde.
- 3 Na overgang van het belang door overlijden van de verzekeringnemer kunnen zowel de nieuwe belanghebbende als de maatschappij de verzekering opzeggen binnen 3 maanden nadat zij daarvan kennis hebben gekregen, met inachtneming van een termijn van 30 dagen.
Na overgang van het belang anders dan door overlijden van de verzekeringnemer eindigt de

verzekering automatisch op de 30e dag, tenzij de nieuwe belanghebbende binnen die termijn aan de maatschappij heeft medegedeeld, dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mag de maatschappij binnen 30 dagen na ontvangst van deze mededeling de verzekering aan de nieuwe belanghebbende met een termijn van minstens 8 dagen opzeggen.

Artikel 7

Premiebetaling en terugbetaling van premie

1 **Premiebetaling in het algemeen**

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelaasting vooruit te betalen, doch uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden.

2 **Niet (tijdige) betaling**

Indien de verzekeringnemer het verschuldigde bedrag niet betaalt binnen de in 1 genoemde termijn van 30 dagen of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die na de premievervaldag bij de maatschappij zijn aangemeld.

Een ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist. Een gedeeltelijke betaling wordt beschouwd als niet betaling.

De verzekeringnemer dient het verschuldigde bedrag alsnog te betalen. De dekking gaat weer in de dag volgende op de dag waarop het verschuldigde bedrag door de maatschappij is ontvangen en is aanvaard, mits geen gebeurtenis bij de verzekeringnemer of de verzekerde bekend is geworden in de periode na de premievervaldag en de dag waarop de dekking weer ingaat.

3 **Terugbetaling van premie**

Bij beëindiging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van de verzekeringnemer, betaalt de maatschappij de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan de verzekeringnemer terug.

Artikel 8

Wijziging van premie en voorwaarden

Indien de maatschappij haar premie en/of voorwaarden voor soortgelijke (groepen van) verzekeringen herzielt, mag zij voorstellen dat ook deze verzekering aan de gewijzigde premie en/of voorwaarden wordt aangepast met ingang van de eerste premievervaldag na invoering daarvan. De maatschappij dient dit voorstel vóór die premievervaldag aan verzekeringnemer te doen. De verzekeringnemer mag de aanpassing weigeren binnen 30 dagen na die premievervaldag, tenzij:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- de wijziging een verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking inhoudt;
- de wijziging een uitbreiding van de dekking zonder een hogere premie inhoudt.

Doet hij dit, dan eindigt de verzekering op die premievervaldag of, bij weigering daarna, op het tijdstip van weigering. Heeft hij dit niet gedaan, dan wordt hij geacht met de aanpassing in te stemmen.

Artikel 9

Einde van de verzekering

De verzekering eindigt, behoudens het in artikel 6 bepaalde:

- a *door opzegging door de verzekeringnemer*
door opzegging door de verzekeringnemer aan de maatschappij tegen het einde van een verzekerings-

- termijn, mits de opzegging geschiedt per aangetekende brief en daarbij een termijn van ten minste 2 maanden in acht wordt genomen;
door opzegging door de maatschappij
- b door opzegging door de maatschappij aan de verzekeringnemer
- tegen een premieervaldag, mits daarbij een termijn van ten minste 2 maanden in acht wordt genomen, of
 - binnen 30 dagen nadat de maatschappij ter zake van een gebeurtenis en/of een ongeval een uitkering heeft gedaan of geweigerd heeft deze te doen, mits daarbij een termijn van tenminste 14 dagen in acht wordt genomen, of
 - indien de verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis en/of een ongeval met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven, mits daarbij een termijn van tenminste 14 dagen in acht wordt genomen;
- opheffing van het bedrijf*
- c bij opheffing van het in de polis omschreven bedrijf. De verzekeringnemer dient daarvan de maatschappij ten spoedigste kennis te geven;
na weigering van aanpassing premie en/of voorwaarden
- d indien de verzekeringnemer aanpassing van de verzekering aan de gewijzigde premie en/of voorwaarden overeenkomstig artikel 8 weigert. In dat geval eindigt uitsluitend dat deel van de verzekering, waarop de aanpassing betrekking heeft.

Artikel 10

Adres

Kennisgevingen door de maatschappij worden geacht rechtsgeldig te zijn geschied aan de verzekeringnemer indien deze zijn gedaan aan diens laatst bij de maatschappij bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt. De verzekeringnemer is verplicht de maatschappij zo spoedig mogelijk schriftelijk op de hoogte te brengen van zijn adreswijziging.

Artikel 11

Geschillen

Geschillen over deze verzekeringsovereenkomst zijn onderworpen aan het Nederlands recht, tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen. De rechter in Rotterdam of Amsterdam is bevoegd over eventuele geschillen uitspraak te doen.

Artikel 12

Onafhankelijke klachtenbehandeling

Klachten over deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen.

Adres: Stichting Klachteninstituut Verzekeringen,
Postbus 93560, 2509 AN Den Haag.

Artikel 13

Privacy-bescherming

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing, alsmede de gedragscode 'Verwerking persoonsgegevens verzekeringsbedrijf'. In deze gedragscode worden de rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven.

Bijzondere voorwaarden voor rubriek I Aansprakelijkheid

Artikel 1

Verzekerden

De verzekerden zijn:

- 1 de verzekeringnemer in zijn hoedanigheid van:
 - a exploitant van het in de polis omschreven bedrijf;
 - b particulier, dus niet in verband met het uitoefenen van een ander (neven) beroep of (neven) bedrijf dan hiervoor genoemd, het verrichten van betaalde handenarbeid;
- 2 de bestuurders of vennoten van de verzekeringnemer;
- 3 de ondergeschikten van de verzekeringnemer of van zijn bestuurders of vennoten;
- 4 de huisgenoten en familieleden van de verzekeringnemer of van zijn bestuurders of vennoten;

mits de schade door de in 2, 3 en 4 genoemde personen is veroorzaakt in verband met het verrichten van werkzaamheden voor de verzekeringnemer als exploitant van het bedrijf;

- 5 de echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner van de verzekeringnemer;
 - 6 de met de verzekeringnemer in gezinsverband samenwonende personen;
 - 7 de minderjarige kinderen van een in 1, 5 of 6 genoemde persoon;
 - 8 de meerderjarige ongehuwde kinderen van een in 1, 5 of 6 genoemde persoon, die bij deze inwonen of voor studie of het vervullen van de militaire of burgerlijke dienstplicht elders wonen;
 - 9 de ouders, grootouders, schoonouders en ongehuwde overige bloed- en aanverwanten van een in 1, 5 of 6 genoemde persoon, die bij deze inwonen;
- mits de schade door de in 5 t/m 9 genoemde personen is veroorzaakt als particulier, zoals bedoeld in 1.b, of in verband met het verrichten van werkzaamheden voor de verzekeringnemer als exploitant van het bedrijf. De in 7 genoemde kinderen worden evenwel wel als particulier beschouwd, indien zij in hun vakantie, vrije tijd of studie al dan niet tegen betaling, werkzaamheden voor anderen dan de verzekerden verrichten, behalve:
- voor zover hun aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering, ook al is deze van jongere datum, of
 - voor zover het aansprakelijkheid voor zaakschade tegenover de desbetreffende werkgever betreft;
10. het huispersoneel van een in 1, 5 of 6 genoemde persoon, indien hun aansprakelijkheid verband houdt met de vervulling van de hun opgedragen huishoudelijke taak;
 11. de logés van een in 1, 5 of 6 genoemde persoon, mits de schade door hen is veroorzaakt als particulier, zoals bedoeld in 1.b en voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering, ook al is deze van jongere datum.

Artikel 2

Omschrijving van de dekking

1 Aansprakelijkheid en schade

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden in hun bovengenoemde hoedanigheid voor personenschade en zaakschade, ontstaan in de verzekeringstermijn.

Onder personenschade wordt verstaan: schade door letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood tengevolge hebbende, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

Onder zaakschade wordt verstaan: schade door beschadiging, vernietiging of verlies van stoffelijke objecten (hierna te noemen zaken), met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

2 Onderlinge aansprakelijkheid

De aansprakelijkheid van de in rubriek I in artikel 1 in 1 en 5 t/m 9 genoemde verzekerden ten opzichte van elkaar is uitsluitend meeverzekerd voor de door de betrokken verzekerden geleden personenschade en voorzover deze verzekerden terzake van het gebeurde geen aanspraken uit anderen hoofde te hebben.

Artikel 3

De schadevergoeding

De maatschappij vergoedt per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen niet alleen ten hoogste het ten aanzien daarvan in de polis vermelde bedrag, doch zo nodig ook:

- a *kosten van rechtsbijstand*
kosten van met goedvinden of op verlangen van de maatschappij gevoerde processen en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;
- b *wettelijke rente*
wettelijke rente over het door de verzekering gedekte deel van de hoofdsom;
- c *zekerheidsstelling*
tot ten hoogste 10% van het verzekerde bedrag de geldelijke zekerheid (cautie), die een overheid met betrekking tot door deze verzekering gedekte aanspraken eist ter waarborging van de rechten van benadeelden.
De verzekerden dienen de maatschappij te machtigen over de zekerheid te beschikken, zodra deze wordt vrijgegeven en alle medewerking te verlenen om de terugbetaling daarvan te verkrijgen.

Artikel 4

Uitsluitingen en bijzondere insluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in artikel 2 van de Algemene voorwaarden (behalve die onder a), geeft de verzekering geen dekking, indien:

- a *opzet*
 - 1 de schade is veroorzaakt door een aansprakelijk gestelde verzekerde door en/of voortvloeiende uit zijn opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten;
 - 2 de schade is veroorzaakt door een tot een groep behorende aansprakelijk gestelde verzekerde door en/of voortvloeiende uit opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van een of meer tot de groep behorende personen, ook in geval niet de verzekerde zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten.
Aan het opzettelijk karakter van dit wederrechtelijk handelen of nalaten doet niet af dat de verzekerde of, ingeval deze tot een groep behoort, een of meer tot de groep behorende personen zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert/verkeren, dat deze/die niet in staat is/zijn de wil te bepalen;
- b *Seksuele gedragingen*
 - 1 de schade is veroorzaakt door een aansprakelijk gestelde verzekerde door en/of voortvloeiende uit zijn seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook;
 - 2 de schade is veroorzaakt door een tot een groep behorende aansprakelijk gestelde verzekerde door en/of voortvloeiende uit seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook van een of meer tot de groep behorende personen, ook ingeval niet de verzekerde zelf zich zodanig heeft gedragen;

zaken onder opzicht

- c zaakschade is veroorzaakt:
 - 1 terwijl een verzekerde de eigenaar van die zaken is;
 - 2 terwijl een verzekerde, of iemand namens hem, die zaken onder zich heeft uit hoofde van een eigendomsoverdracht tot zekerheid, dan wel een huur-, huurkoop-, lease-, erfpacht-, pacht-, pandovereenkomst of vruchtgebruik (waaronder het recht van gebruik en bewoning);
 - 3 terwijl een verzekerde die zaken onrechtmatig onder zich heeft;
 - 4 terwijl de aansprakelijk gestelde verzekerde, of iemand namens hem, uit anderen hoofde dan in c.1, 2 en 3 genoemd, die zaken behandelt, bewerkt, bewoont, vervoert, in gebruik of te leen heeft, dan wel om welke reden ook onder zich heeft. Indien werkzaamheden buiten het bedrijf van de verzekeringnemer worden uitgevoerd, geldt deze uitsluiting alleen voor die zaken die bij de uitvoering worden gebruikt of waaraan daadwerkelijk wordt gewerkt;
- d *verlies e.d.*
de schade bestaat uit en/of gevolg is van verlies, diefstal of vermissing van geld, geldswaardige papieren, bank-, giro-, betaalpassen, chipkaarten of creditcards, die een in rubriek I in artikel 1 in 1 en 5 t/m 9 genoemde verzekerden of iemand namens hen onder zich heeft.
Deze uitsluiting geldt niet:
 - in het in c.4 genoemde geval voor zaakschade tot ten hoogste € 5.000,- per gebeurtenis na toepassing van een eigen risico van € 45,- per gebeurtenis, tenzij het betreft een zaakschade aan motorrijtuigen, (sta)caravans, vaartuigen en luchtvaartuigen;
 - voor zaakschade van ondergeschikten of huispersoneel, waarvoor de verzekeringnemer, zijn echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner of een met hem in gezinsverband samenwonende persoon als werkgever aansprakelijk is;
 - voor zaakschade door brand aan een door een verzekerde voor vakantieoelinden gehuurde in het buitenland gelegen woning en de daartoe behorende inboedel, na toepassing van een eigen risico van € 450,- per gebeurtenis;
 - voor zaakschade aan een door een verzekerde gehuurde en bewoonde woning veroorzaakt door een antenne;
 - voor zaakschade ten aanzien van zaken, welke de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming onder zich had, indien en voor zover die schade door een brandverzekeraar is vergoed;
- e *geleverde zaken en uitgevoerde werkzaamheden*
de aanspraak betrekking heeft op:
 - beschadiging, vernietiging of verlies van zaken, die door of onder verantwoordelijkheid van de verzekeringnemer gebrekkig zijn geleverd;
 - het vervangen, verbeteren of herstellen van zaken die door of onder verantwoordelijkheid van de verzekeringnemer gebrekkig zijn geleverd;
 - het geheel of gedeeltelijk opnieuw uitvoeren van werkzaamheden, die door of onder verantwoordelijkheid van de verzekeringnemer gebrekkig zijn uitgevoerd;een en ander met inbegrip van de schade wegens het niet of niet naar behoren kunnen gebruiken van de zaken, die zijn geleverd of waaraan werkzaamheden zijn uitgevoerd en ongeacht door wie de kosten zijn gemaakt of de schade is geleden.
Deze uitsluiting geldt niet voor zaken, die aan de eigenaar of bezitter zijn teruggeleverd nadat daarin of daaraan een vervangend of nieuw onderdeel is

- gemonteerd of geplaatst. Voor dat onderdeel zelf blijft de uitsluiting evenwel gelden;
bedingen
- f de aansprakelijkheid wordt gegrond op een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander soortgelijk beding, behalve voor zover deze aansprakelijkheid ook zonder zo'n beding zou hebben bestaan;
motorrijtuigen
- g de schade is veroorzaakt met of door een motorrijtuig, dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt of gebruikt.
Gedekt blijft evenwel:
- de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door een zaak, die zich bevindt in/op, valt uit/van of is gevallen uit/van een motorrijtuig;
 - de aansprakelijkheid als passagier (dus niet als bestuurder) van een motorrijtuig, met inbegrip van de aansprakelijkheid voor zaakschade met uitsluiting van de daaruit voortvloeiende schade - aan dat motorrijtuig zelf;
 - de aansprakelijkheid van de in rubriek I in artikel 1 in 1, 2, 5 en 6 genoemde verzekerden voor schade veroorzaakt door ondergeschikten of huispersoneel met of door een motorrijtuig, waarvan geen van die verzekerden de bezitter of de verzekeringsplichtige houder is;
 - de aansprakelijkheid van de verzekerde, die jonger dan 18 jaar is, voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig, waarvan geen andere verzekerde de bezitter of de verzekeringsplichtige houder is, terwijl die verzekerde zich in of op dat motorrijtuig bevindt zonder toestemming van een tot het verlenen daarvan bevoegde persoon.
Ook de aansprakelijkheid voor zaakschade - met uitsluiting van de daaruit voortvloeiende schade - aan dat motorrijtuig zelf is gedekt, mits de desbetreffende verzekerde jonger is dan 14 jaar;
 - de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door motorisch voortbewogen maaimachines, kinderspeelgoed en dergelijke gebruiksvoorwerpen, mits zij een snelheid van 10 km per uur niet kunnen overschrijden, alsmede op afstand bediende modelauto's.
- De onder g omschreven dekking geldt niet, voor zover deze geboden wordt door een andere verzekering, ook al is deze van jongere datum. Deze dekking strekt zich evenmin uit tot het eigen risico, dat krachtens die andere verzekering wordt gedragen;
vaartuigen
- h zaakschade is veroorzaakt door aanvaring of het daarmee wettelijk gelijkgestelde.
Gedekt blijft evenwel:
- de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door kano's, roeiboten of zeilvaartuigen met een zeiloppervlakte van hoogstens 28 m², mits die schepen niet zijn uitgerust met een (buitenboord) motor van meer dan 3 kw (ongeveer 4 pk);
 - op afstand bediende modelboten;
 - de aansprakelijkheid als passagier van een vaartuig, met inbegrip van de aansprakelijkheid voor zaakschade - met uitsluiting van de daaruit voortvloeiende schade - aan dat vaartuig zelf.
- De in h omschreven dekking geldt niet, voor zover deze geboden wordt door een andere verzekering, ook al is deze van jongere datum. Deze dekking strekt zich evenmin uit tot het eigen risico, dat krachtens die andere verzekering wordt gedragen;
luchtvaartuigen
- i de schade is veroorzaakt met of door een luchtvaartuig, een modelvliegtuig, een zeilvliegtuig, een doelvliegtuig, een valschermsweeftoestel, een kabelvlieger, een luchtschip, een modelraket of een ballon met een diameter van meer dan 1 meter in geheel gevulde toestand.
Gedekt blijft evenwel:
- de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door op afstand bediende modelvliegtuigen met een gewicht van ten hoogste 20 kg;
 - de aansprakelijkheid als passagier van een bovengenoemde zaak, met inbegrip van de aansprakelijkheid voor zaakschade - met uitsluiting van de daaruit voortvloeiende schade - aan die zaak zelf.
- De in i omschreven dekking geldt niet, voor zover deze geboden wordt door een andere verzekering, ook al is deze van jongere datum. Deze dekking strekt zich evenmin uit tot het eigen risico, dat krachtens die andere verzekering wordt gedragen;
onroerende zaken
- j de aansprakelijkheid van een verzekerde als particulier, zoals bedoeld in rubriek I in artikel 1 in 1.b verband houdt met de aanbouw, de eigendom of de exploitatie van onroerende zaken.
Gedekt blijft evenwel de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer of een met hem samenwonende verzekerde:
- als eigenaar van de door hem bewoonde woning, ook als een deel daarvan wordt verhuurd;
 - als eigenaar van een woning, die door hem na het verkrijgen daarvan nog niet wordt bewoond of na het verlaten daarvan niet meer wordt bewoond, doch niet langer dan 12 maanden na die verkrijging of dat verlaten;
 - als eigenaar van één tweede woning, recreatiewoning, stacaravan of huisje op een volkstuintcomplex, mits niet uitsluitend dienende tot verhuur aan derden;
- milieuverontreiniging*
- k de schade verband houdt met verontreiniging of aantasting van bodem, lucht of water, tenzij deze verontreiniging of aantasting plotseling en onzeker is, en niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces;
wapens
- l de schade is veroorzaakt in verband met het bezit en/of het gebruik van wapens als bedoeld in de Wet Wapens en Munitie, waarvoor verzekerde geen vergunning heeft of in verband met het bezit en/of gebruik van vuurwapens tijdens de jacht;
woonplaats buiten Nederland
- m het aansprakelijkheid betreft van een verzekerde die zijn woonplaats langer dan 30 dagen buiten Nederland heeft.

Bijzondere voorwaarden voor rubriek II Geldswaarden

Artikel 1

Aard van de dekking

1 Verlies van geldswaarden

Verzekerd is tegen schade van de verzekeringnemer tengevolge van verlies van geldswaarden:

tijdens vervoer

- a door een gebeurtenis, die plaatsvindt terwijl de geldswaarden door of in opdracht van de verzekeringnemer in Nederland worden vervoerd, tenzij dat vervoer plaatsvindt:
- uitsluitend in de bedrijfsruimte of
 - per post of door een andere onderneming die tegen betaling vervoer voor derden verricht.

De dekking begint bij inontvangstneming van de geldswaarden en eindigt bij aflevering daarvan op de plaats van bestemming, ook indien hetzij de plaats van inontvangstneming hetzij die van aflevering in de bedrijfsruimte ligt;

in de bedrijfsruimte

- b in de bedrijfsruimte door:
- 1 afpersing of diefstal gepaard gaande met geweld of bedreiging met geweld tegen personen;
 - 2 brand, ontploffing of blikseminslag.
 - 3 het getroffen worden door een lucht- of ruimtevaartuig, dan wel een daarvan losgeraakt of daaruit gevallen voorwerp; in de woning

in de woning

- c in de woning, niet zijnde bedrijfsruimte, van de verzekeringnemer, zijn bedrijfsleider, of hun plaatsvervangers, door:
- 1 afpersing of diefstal gepaard gaande met geweld of bedreiging met geweld tegen personen;
 - 2 diefstal, mits deze gepleegd is door middel van braak en het winkelgeld zich in een behoorlijk afgesloten kast of meubelstuk dan wel onder onmiddellijk bereik van een onder c genoemde persoon of een huisgenoot daarvan bevond;
 - 3 brand, ontploffing of blikseminslag;
 - 4 het getroffen worden door een lucht- of ruimtevaartuig, dan wel een daarvan losgeraakt of daaruit gevallen voorwerp;

in een nachtkluis van een bank

- d in de nachtkluis van een bank door:
- 1 afpersing of diefstal gepaard gaande met geweld of bedreiging met geweld tegen personen;
 - 2 diefstal door middel van braak aan de nachtkluis;
 - 3 brand, ontploffing of blikseminslag;
 - 4 het getroffen worden door een lucht- of ruimtevaartuig, dan wel een daarvan losgeraakt of daaruit gevallen voorwerp;

2 Vals geld

Ook is verzekerd tegen schade van de verzekeringnemer, doordat in verband met het in de polis omschreven bedrijf munten of bankbiljetten in ontvangst zijn genomen, die later vals blijken te zijn.

Artikel 2

De schadevergoeding

- 1 **Ten hoogste te vergoeden bedragen**
De maatschappij vergoedt per gebeurtenis ten hoogste het verzekerde bedrag, zonder dat zij een beroep op onderverzekering zal doen.
Onder gebeurtenis wordt in deze rubriek verstaan één handeling of meer handelingen - ongeacht door hoeveel daders gepleegd - die in zodanig verband staan dat zij moeten worden beschouwd als één voortgezette handeling.
- 2 **Verdeling van verhaalde schade**
Indien met betrekking tot een gebeurtenis de totale schade het door de maatschappij vergoede bedrag te boven gaat en die schade geheel of gedeeltelijk wordt verhaald, wordt het verhaalde tussen de verzekeringnemer en de maatschappij verdeeld naar verhouding van ieders aandeel in de totale schade.

Artikel 3

Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in artikel 2 van de Algemene voorwaarden, geeft de verzekering geen dekking, indien:

- a de schade is veroorzaakt voor het begin of na het einde van de verzekering;
- b de schade niet binnen 1 jaar nadat zij is veroorzaakt is ontdekt en ter kennis van de maatschappij is gebracht.

Bijzondere voorwaarden voor rubriek III Ongevallen van klanten

Artikel 1

Aard van de dekking

De verzekering dekt de klanten tegen de gevolgen van ongevallen hun overkomen, terwijl zij zich in de bedrijfsruimte bevonden, zonder daarin werkzaamheden te verrichten.

Artikel 2

Verzekerde bedragen

Per verzekerde klant keert de maatschappij ten hoogste de in de polis vermelde bedragen uit, indien die verzekerde een ongeval overkomt, dat als gevolg heeft (zijn):

- overlijden (rubriek A),
- blijvende invaliditeit (rubriek B),
- kosten van geneeskundige behandeling (rubriek D).

Artikel 3

Toepasselijkheid van de Verzekeringsvoorwaarden voor Ongevallenverzekering

Voor rubriek III gelden mede de artikelen 1, 2, 3, 4, 5 en 7 van de ten tijde van het sluiten van deze verzekering bij de maatschappij gebruikelijke Verzekeringsvoorwaarden voor Ongevallenverzekering, welke op aanvraag verkrijgbaar zijn.

Bijzondere voorwaarden voor rubriek IV Schade aan zaken van klanten

Artikel 1

Aard van de dekking

De verzekering dekt de klanten, tot ten hoogste het in de polis vermelde bedrag per gebeurtenis, tegen schade wegens beschadiging of verlies, anders dan door diefstal of vermissing, van hun toebehorende zaken, terwijl deze zich in de bedrijfsruimte bevonden.

Artikel 2

De schadevergoeding

De verplichting van de maatschappij tot schadevergoeding omvat, tot ten hoogste het verzekerde bedrag per gebeurtenis, naar haar keus:

- de kosten van herstel van de zaak onmiddellijk na de gebeurtenis, alsmede de waardevermindering naar verkoopwaarde ondanks herstel, of
- de waarde van de zaak onmiddellijk voor de gebeurtenis verminderd met de verkoopwaarde van de eventuele restanten.

De maatschappij doet afstand van haar recht een beroep op onderverzekering te doen.